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بررسی ساختار سرمایه‌گذاری
در بخش صنعت ایران و عوامل مؤثر بر آن

چكیده
نظر به اهمیت سرمایه‌گذاری در افزایش ظرفیت‌های تولیدی، به‌ویژه در صنعت و معدن، این گزارش به بررسی ساختار و ترکیب سرمایه‌گذاری 
در بخش صنعت و عوامل مؤثر بر آن در ایران پرداخته است. بررسی روند تشکیل سرمایه ثابت ناخالص و رشد آن در سطح کلان اقتصاد ایران 
نشان می‌دهد که سطح سرمایه‌گذاری از سال 1397 و پس از آن روندی نزولی داشته و رشد آن نیز در کل دهه 1390 بسیار پرنوسان بوده 
است. بررسی توزیع سرمایه‌گذاری در بین رشته‌فعالیت‌های صنعتی نشان می‌دهد که سرمایه‌گذاری در بخش صنعت ایران توزیعی بسیار 
نامتقارن داشته است. بیش از نیمی از سرمایه‌گذاری‌های صورت گرفته صنعت ایران به‌ترتیب در صنایع »توليد مواد شيميايي و فراورده‌هاي 
شيميايي«، »توليد فلزات پايه« و »توليد کک و فراورده‌هاي حاصل از پالايش نفت« انجام شده که عمدتاً صنایعی بزرگ و مبتنی‌بر سرمایه 

و انرژی و ذخایر معدنی هستند. 
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بررسی ساختار 
سرمایه‌گذاری در بخش 
صنعت ایران و عوامل 
مؤثر بر آن

خلاصه مدیریتی
 بیان/ شرح مسئله 

ســرمایه‌گذاری و تداوم آن امری ضروری برای حفظ روند بلندمدت رشد اقتصادی است. شواهد نشــان می‌دهد که به‌ویژه در دهه 1390 
شمسی سرمایه‌گذاری صنعتی در ایران کاهش معناداری یافته است. تداوم این وضعیت می‌تواند رشد بلندمدت بخش صنعت را دچار وقفه 
کند. شناخت دلایل این پدیده با هدف احیای روند سرمایه‌گذاری صنعتی نیازمند شناخت عوامل مؤثر بر سرمایه‌گذاری و همچنین ساختار 
سرمایه‌گذاری در بین صنایع مختلف است. از‌این‌رو، مسئله اصلی گزارش حاضر این است که اولاً سرمایه‌گذاری در بخش صنعت تحت تأثیر 

چه عواملی است و ثانیاً سرمایه‌گذاری صنعتی از چه الگویی تبعیت می‌کند. 

 نقطه نظرها/ یافته‌های کلیدی
بررسی ساختار تشکیل سرمایه ثابت ناخالص و رشد آن در سطح کلان اقتصاد ایران نشان می‌دهد که سطح سرمایه‌گذاری 
از سال 1397 و پس از آن روندی نزولی داشته و رشد آن نیز در کل دهه 1390 بسیار پرنوسان بوده است. تداوم وضعیت فعلی در 

میان‌مدت به‌معنای کاهش ظرفیت‌های اقتصاد ایران و درنهایت کاهش چشم‌انداز رشد اقتصادی است.
از‌ســوی‌دیگر، بررســی وضعیت ســرمایه‌گذاری در اقتصاد ایران نشــان می‌دهد که ســرمایه‌گذاری در ماشــین‌آلات به‌عنوان 
مهم‌ترین جزء سرمایه‌گذاری )که به‌ویژه یکی از مســیرهای انتقال فناوری به اقتصاد ایران نیز محسوب می‌شود(، متغیر پیشران 

سرمایه‌گذاری است.
سال 1386 را در ایران می‌توان سالی در نظر گرفت که بعد از آن سرمایه‌گذاری در بخش صنعت رو به افول گذاشته است. 
اکثر شاخص‌های مورد بررسی در این گزارش نشان می‌دهد که از این ســال به بعد بخش صنعت وارد مرحله رکود سرمایه‌گذاری شده 
و به‌رغم نوسان‌های مختلف، هنوز از مرحله رکودی خارج نشده اســت. به‌نظر می‌رسد به‌غیر‌از اتفاقات منفی مانند تحریم‌های 
اقتصادی و شوک ناشی از بیماری کرونا، فضای کسب‌و‌کار نامناسب، سیاســت‌های متغیر و بی‌ثبات اقتصادی، افزایش 
دخالت‌های دولت در صنایع )انواع قیمت‌گذاری‌ها و دخالت‌ها( و ســایر موارد مشابه سبب بروز رکود در بخش صنعت 

ایران شده ‌است.
بررسی توزیع سرمایه‌گذاری در بین رشته‌فعالیت‌های صنعتی نشــان می‌دهد که سرمایه‌گذاری در بخش صنعت در ایران 
توزیعی بسیار متمرکز داشته است. بیش از نیمی از سرمایه‌گذاری‌های صورت گرفته در بخش صنعت ایران به‌ترتیب در صنایع »توليد 
مواد شيميايي و فراورده‌هاي شيميايي«، »توليد فلزات پايه« و »توليد کک و فراورده‌هاي حاصل از پالايش نفت« صورت گرفته است که عمدتاً 
صنایعی بزرگ و مبتنی‌بر سرمایه و انرژی و ذخایر معدنی هستند. درواقع الگوی کلی بیانگر آن است که سرمایه‌گذاری عمدتاً روی محصولاتی 
انجام شده است که در بالادست فعال هستند و این در حالی است که ارزش ‌افزوده بالاتر نیازمند حرکت به سمت پایین دست است که الگوی 

فعلی سرمایه‌گذاری با آن سازگار نیست. 

 پیشنهاد راهکار تقنینی، نظارتی یا سیاستی
با توجه به زمان‌بر بودن سرمایه‌گذاری‌های صنعتی از‌یک‌سو و سودآوری فعالیت‌های سرمایه‌گذاری موازی )بازار ارز، مسکن، خروج سرمایه 
و ...(، سیاست مناسب برای احیای سرمایه‌گذاری صنعتی در ایران مستلزم ارتقای امنیت سرمایه‌گذاری و کاهش ریسک‌های مختلف است 
و سیاست‌هایی که تنها به مشوق‌های ســرمایه‌گذاری توجه کنند و به موضوع مهم امنیت سرمایه‌گذاری‌ها توجه نداشته باشند، به تنهایی 
موفق نخواهند بود. باید توجه داشت که سرمایه‌گذاران برای انجام سرمایه‌گذاری همواره سود و بازده سرمایه‌گذاری، دوره بازگشت سرمایه 
و ریسک‌های سرمایه‌گذاری در گزینه‌های مختلف را با یکدیگر مقایسه می‌کنند. در بخش صنعت به‌دلیل پیچیدگی فنی بالای فعالیت‌های 
صنعتی اکثراً دوره بازگشت طولانی‌تر و ریسک‌های مختلف مرتبط با فعالیت صنعتی از بسیاری دیگر از فعالیت‌های اقتصادی بیشتر بوده 
است. در این شرایط، ارتقای امنیت اقتصادی و کاهش ریسک‌های سرمایه‌گذاری صنعتی و پرهیز از سیاستگذاری‌های متغیر و بی‌ثبات‌کننده 

با هدف کاهش ریسک این بخش برای تشویق سرمایه‌گذاری ضروری است.
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1. مقدمه
رشد اقتصادی از اهداف اصلی اقتصادی دولت‌ها است، چراکه گره بسیاری از مشکلات ازجمله 
اشتغال، فقر، توسعه زیرساخت‌ها، افزایش قدرت ملی و ارتقای جایگاه کشور در عرصه بین‌الملل 
از طریق آن باز می‌شــود. از‌این‌رو ادبیات اقتصادی نیز بر نقش سرمایه‌گذاری در رشد اقتصادی 
تأکید کرده است.1 از‌سوی‌دیگر، بخش صنعت به‌عنوان یکی از مهم‌ترین و متنوع‌ترین بخش‌های 
اقتصادی کشور در این زمینه اهمیت و جایگاه ویژه‌ای دارد. اصلی‌ترین عامل برای ارتقای رشد 
اقتصادی چه در ســطح کلان اقتصادی و چه در ســطح بخش‌های اقتصادی، سرمایه‌گذاری و 
انباشت سرمایه است. انباشت سرمايه در اقتصاد، به‌طور مســتقيم به‌منزله نهاده اصلي موجب 
افزايش توليد مي‌شود و به‌طور غيرمستقيم از طريق افزايش بهره‌وري نيروي كار به بالارفتن سطح 
توليد منجر مي‌شود.]1[ درحقیقت تداوم ســرمایه‌گذاری شرط لازم حفظ روند رشد بلندمدت 

اقتصاد است. 
در بخش صنعت نیز همانند کل اقتصاد، ســرمایه‌گذاری و تداوم آن امری ضروری برای حفظ 
روند بلندمدت رشد اقتصادی است. اگر ســرمایه‌گذاری به‌صورت تأسیس واحدهای صنعتی 
جدید، توســعه واحدهای موجود و بهبود فناوری‌های مورد اســتفاده در خطوط تولید تداوم 
داشــته باشــد، درحقیقت ظرفیت‌های تولیدی در اقتصــاد نیز می‌تواند در یــک بازه زمانی 
بلندمدت افزایش یابد و رشد اقتصادی پایدار و باثبات محقق شود. با‌این‌حال، سرمایه‌گذاران 
همواره محاسبات سود و زیان و ریسک و بازده را مدنظر قرار می‌دهند و از این منظر اهداف آنها 
لزوماً با اهداف توسعه‌ای دولت‌ها هم‌راستا نیست. اینجا اســت که هنر سیاستگذاران به شکل 
ایجاد یک ساختار انگیزشی سازگار برای توسعه سرمایه‌گذاری در سطح ملی و در سطح بخش 
صنعت نمایان می‌شــود. با توجه به اهمیت بخش صنعت در اقتصاد کشور، و نیز نقش محوری 
سرمایه‌گذاری‌های صنعتی در آن، گزارش حاضر به این موضوع می‌پردازد. موضوع‌های مهمی 
که در این گزارش به آنها پرداخته می‌شود شامل روند کلی سرمایه‌گذاری‌های صنعتی، الگوی 
سرمایه‌گذاری در سطح رشــته فعالیت‌های صنعتی، عوامل مؤثر بر سرمایه‌گذاری صنعتی در 

ایران و چالش‌های آن است. 
از‌این‌رو، سنجش وضعیت تشکیل ســرمایه ثابت در صنایع کارخانه‌ای ایران و عوامل مؤثر بر آن 
ضروری اســت. با توجه به این توضیحات، این گزارش به بررسی ساختار و روند سرمایه‌گذاری در 
بخش صنعت ایران و عوامل مؤثر بر آن با استفاده از شاخص‌های آماری و اقتصادسنجی پرداخته 

است.
بخش اول و دوم اين گزارش به تصویر کلان سرمایه‌گذاری در کشور و بررسي ساختار سرمايه‌گذاري 
در بخش صنعت مي‌پــردازد. در ادامه عوامل تأثيرگذار بر ســرمايه‌گذاري صنعتي در ايران مطرح 

مي‌شود. در انتها جمع‌بندي و نتيجه‌گيري ارائه خواهد شد. 

1. ازجمله این مطالعات می‌توان به كرمندی و مگیر )1985(، رومر )1986(، لوکاس )1988(؛ گرییر و تولوک )1989(، بارو )1991(، 
لوین و رنلت )1992(، منکیو، رومر و ویل )1992(، فیشر )1993( و بارو و سالا مارتین )1999( اشاره کرد.
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بررسی ساختار 
سرمایه‌گذاری در بخش 
صنعت ایران و عوامل 
مؤثر بر آن

2. تصویر کلان سرمایه‌گذاری در اقتصاد ایران

شکل ۱. نمودار روند و رشد تشکیل سرمایه ثابت ناخالص به قیمت ثابت سال 1390 )میلیاردریال-درصد(

اگرچه تمرکز گزارش حاضر بر سرمایه‌گذاری در سطح بخش صنعت اســت، اما پیش از آن لازم است سرمایه‌گذاری و شاخصه‌های اصلی 
آن در سطح اقتصاد ایران بررسی شود، چرا‌که بخش صنعت در بســتر اقتصاد ایران فعالیت می‌کند و بدون توجه به آن نمی‌توان به موضوع 

سرمایه‌گذاری صنعتی توجه کرد. 
بررسی روند تشکیل سرمایه ثابت ناخالص و رشد آن طی سال‌های 1390 تا 1401 نشان می‌دهد که سطح سرمایه‌گذاری از سال 1397 و 
پس از آن روندی نزولی داشته و رشد آن نیز در کل دهه 1390 بسیار پرنوسان بوده است )شکل 1(. سال‌های 1391، 1394 و 1397 تا 1399 
سال‌هایی بوده‌اند که اقتصاد ایران شاهد رشد منفی بوده است. با توجه به وابستگی اقتصاد ایران به درآمدهای نفتی ازیک‌سو، و شوک‌های 
خاصی که در دهه 1390 رخ داده است، این وضعیت نشان می‌دهد که اقتصاد ایران وضعیت مناسبی را در این دهه نداشته است. تحریم‌های 
اقتصادی و شوک ناشــی از بیماری کرونا نااطمینانی را در اقتصاد ایران افزایش داده اســت که این موضوع باعث رشد منفی سرمایه‌گذاری 
شده است. در سال‌های 1400 و 1401 اگرچه رشد سرمایه‌گذاری مثبت بوده، اما سطح سرمایه‌گذاری هنوز با سطح آن در سال 1390 به 
قیمت‌های ثابت فاصله قابل‌توجهی دارد که نشان‌دهنده اهمیت سیاست‌های تشویق سرمایه‌گذاری برای احیای روند رو به رشد در اقتصاد 

ایران است. 

مأخذ: محاسبات براساس آمارهای مرکز آمار ایران.

بررسی وضعیت سرمایه‌گذاری در اقتصاد ایران نشان می‌دهد که سرمایه‌گذاری در ماشین‌آلات به‌عنوان مهم‌ترین جزء سرمایه‌گذاری )که 
به‌ویژه یکی از مسیرهای انتقال فناوری به اقتصاد ایران نیز محسوب می‌شود(، متغیر پیشران سرمایه‌گذاری است )شکل 2(. به‌طور مشخص، در 
سال‌های کاهش سرمایه‌گذاری، عمده کاهش در این قلم رخ داده است و در سال‌های افزایش نیز مشاهده می‌شود که این قلم از سرمایه‌گذاری 
رشد چشمگیری داشته است. به‌عنوان مثال، تشيكل سرمايه در بخش ماشين‌آلات در سال‌های 1397 و 1398 به‌شدت منفی بوده است که 
به دلايل مختلف از‌جمله كاهش واردات كالاهاي سرمايه‌اي، شــوک‌های ارزی و نوسان‌های شدید اقتصادی در این سال‌ها بوده است. سال 
1399 تنها سال این دهه است که تشيكل سرمايه در ساختمان به‌شدت کاهش یافته در‌حالی‌که سرمایه‌گذاری در ماشین‌آلات رشدی کمتر 
از 1 درصد داشته است. در سال 1401 به‌رغم رشد ۷/۳ درصدی در تشکیل سرمايه در بخش ماشين‌آلات، به‌دلیل کاهش سرمايه در بخش 

ساختمان )۲/۳- درصد( تشيكل سرمايه ثابت ناخالص رشد ۲/۱ درصد داشته است. 
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جدول 1. تغییرات نسبت سرمایه‌گذاری به تولید ناخالص داخلی به قیمت‌های جاری )درصد(

شکل ۲. نمودار رشد تشکیل سرمایه ثابت ناخالص و زیرگروه‌های آن به قیمت ثابت سال 1390 )درصد(

مأخذ: همان.

یکی از متغیرهایی که نشــان می‌دهد در دهه 1390 میزان ســرمایه‌گذاری در مقایســه با اندازه اقتصاد ایران صورت نگرفته است، نسبت 
سرمایه‌گذاری به تولید ناخالص داخلی است )جدول 1(. به‌طور مشخص این نسبت از ۲۴/۷ درصد در ابتدای دهه ۱۳90 به ۱۸/۵ درصد در 
انتهای دوره مورد مطالعه رسیده است که نشان می‌دهد در مقایسه با اندازه اقتصاد ایران )تولید ناخالص داخلی( سرمایه‌گذاری کمتری نیز صورت 
می‌گیرد. اگرچه نسبت سرمایه‌‌گذاری در ماشین‌آلات به تولید از ۱۲/۷ در ابتدای دوره به ۱۲/۵ درصد در انتهای دوره رسیده است، اما شدت 
کاهش در نسبت سرمایه‌گذاری ساختمان شدیدتر بوده است به‌طوری‌که این نسبت از ۱۲/۰ درصد در سال 1390 به ۶/۰ درصد در سال 1401 
کاهش ‌یافته است. تداوم وضعیت فعلی در میان‌مدت به‌معنای کاهش ظرفیت‌های اقتصاد ایران و درنهایت کاهش چشم‌انداز رشد اقتصادی است.

نسبت سرمایه‌گذاری در ساختمان 
به تولید

نسبت سرمایه‌گذاری در 
ماشین‌آلات به تولید

نسبت سرمایه‌گذاری به تولید 
ناخالص داخلی سال

12.0 12.7 24.7 1390
10.4 10.0 20.4 1391
9.2 10.2 19.4 1392
9.8 12.1 21.9 1393
9.3 11.2 20.5 1394
9.1 12.1 21.2 1395
8.1 13.5 21.6 1396
8.4 12.1 20.5 1397
7.7 11.6 19.3 1398
7.2 12.5 19.7 1399
6.9 12.7 19.6 1400
6.0 12.5 18.5 1401

مأخذ: محاسبات براساس آمارهای مرکز آمار ایران.
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بررسی ساختار 
سرمایه‌گذاری در بخش 
صنعت ایران و عوامل 
مؤثر بر آن

دلایل عمده کاهش تشــکیل ســرمایه ثابت ناخالص داخلی را باید در دو مقوله سودآوری ســرمایه‌گذاری و امنیت سرمایه‌گذاری 
جستجو کرد. سودآوری ســرمایه‌گذاری به متغیرهای مختلف مانند رشد اقتصادی، نرخ‌های ســود بانکی، نرخ‌های مالیات و قیمت 
عوامل تولید بستگی دارد که بر ســودآوری طرح‌های سرمایه‌گذاری اثرگذارند. از‌سوی‌دیگر، امنیت ســرمایه‌گذاری )به‌عنوان یکی 
از ابعاد مهم امنیت اقتصادی( دربرگیرنده ابعاد مختلفی شامل ثبات سیاســی، ثبات اقتصادی محیط مناسب کسب‌و‌کار، شفافیت و 
آزادی اقتصادی، نظام حقوقی حمایت‌کننده از حقوق مالکیت و به‌ویژه مالکیت فکری و معنوی و ثبات اقتصاد کلان )سیاســت‌های 

پولی، مالی و ارزی( است. ]2[

3. ساختار سارمایه‌گذاری در بخش صنعت و معدن
با توجه به تمرکز اصلی این گزارش بر صنعت، ساختار سرمایه‌گذاری آن در این قســمت مورد بررسی قرار گرفته است. به‌طوری‌که 
سعی شده ساختار سرمایه‌گذاری در بخش صنعت از جنبه‌های مختلف به لحاظ روند زمانی و نیز توزیع آن برحسب رشته فعالیت‌های 
صنعتی و نیز برحسب اقلام عمده ســرمایه‌گذاری بررسی شــود. هرکدام از این ویژگی‌ها به‌صورت جداگانه بخشی از حقایق آشکار 
شده سرمایه‌گذاری در بخش صنعت را به تصویر می‌کشــد که طبیعتاً تصویر کلی از کنار هم قرار گرفتن همه این ویژگی‌ها مشخص 

می‌شود.

1-3. روند سرمایه‌‌‌گذاری در بخش صنعت
همان‌طورکه از شــکل 3 مشخص است تشکیل ســرمایه ثابت حقیقی1 از ســال 1386 روندی نزولی به خود گرفته است و برخلاف 
سال‌های قبل از آن که رشدی مستمر داشته است، از سال 1386 به بعد افول سرمایه‌گذاری در بخش صنعت ایران مشاهده می‌شود. 
به‌طور مشخص، رقم ســرمایه‌گذاری در بخش صنعت در سال 1398 از رقم مذکور در ســال 1382 نیز کمتر بوده است، هرچند در 
سال 1399 افزایش ملایمی در این متغیر مشاهده می‌شود و همچنین از سال 1392 تا 1397 شاهد افزایش سرمایه‌گذاری در بخش 
صنعت هستیم اما شوک‌های منفی ســال‌های 1397 تا 1399 سبب کاهش مجدد ســرمایه‌گذاری در این بخش شده است. به‌نظر 
می‌رسد به‌غیر‌از اتفاقات منفی مانند تحریم‌های اقتصادی و شــوک ناشی از بیماری کرونا، روند کلی سرمایه‌گذاری صنعتی در ایران 
از سال 1386 به بعد با افول و رکود روبه‌رو بوده اســت که می‌توان آن را به فضای کسب‌و‌کار نامناسب )به‌طوری‌که براساس شاخص 
سهولت انجام کســب‌و‌کار بانک جهانی،2 ایران ســال ۲۰۲۰ میلادی رتبه ۱۲۷ جهان را در میان ۱۹۰ کشور به‌دست آورده است(، 
سیاست‌های متغیر و بی‌ثبات اقتصادی، افزایش دخالت‌های دولت در صنایع )انواع قیمت‌گذاری‌ها و دخالت‌ها( و سایر موارد مشابه 
نسبت داد. برای درک بهتر وضعیت نامناسب ســرمایه‌گذاری در بخش صنعت ایران می‌توان به شاخص امنیت اقتصادی اشاره کرد 
که براساس نظرســنجی‌های مختلف از فعالان اقتصادی در وضعیت نامناسبی قرار دارد. به‌طور نمونه، براساس محاسبات انجام شده 
شاخص کل امنیت سرمایه‌گذاری در ایران در بهار 1401 کمیت 6/5 از 10 )10 بدترین حالت( سنجیده شده است که نشان‌دهنده 
وضعیت نامناسب ســرمایه‌گذاری با توجه به ارزیابی فعالان اقتصادی مشارکت‌کننده اســت. ]3[ باید توجه کرد که سرمایه‌گذاران 
معمولاً علاوه‌بر محاسبات سود و زیان، به پارامتر ریسک سرمایه‌گذاری )یا به بیان دیگر، امنیت سرمایه‌گذاری( توجه خاص دارند و 
بنابراین وضعیت بی‌ثبات اقتصادی یا حتی سیاسی به‌طور مشخص بر انگیزه‌های سرمایه‌گذاری در بخش صنعت اثر منفی می‌گذارد. 
با توجه به زمان‌بر بودن سرمایه‌گذاری‌های صنعتی از‌یک‌سو و سودآوری فعالیت‌های سرمایه‌گذاری موازی )بازار ارز، مسکن، خروج 
سرمایه و ...( ازسوی‌دیگر، سیاست مناسب برای احیای سرمایه‌گذاری صنعتی در ایران مستلزم ارتقای امنیت سرمایه‌گذاری و کاهش 
ریسک‌های مختلف است و سیاست‌هایی که تنها به مشوق‌های ســرمایه‌گذاری توجه کنند و به موضوع مهم امنیت سرمایه‌گذاری‌ها 

توجه نداشته باشند، به تنهایی موفق نخواهند بود. 

1. گفتنی است ارقام حقیقی با تقسیم ارقام جاری بر شاخص قیمت ضمنی تعدیل‌کننده ارزش افزوده بخش صنعت به قیمت ثابت 1390 به‌دست آمده‌ است.
2. https://archive.doingbusiness.org/en/rankings
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شکل 3. نمودار روند تشکیل سرمایه ثابت حقیقی تولید صنعتی به قیمت ثابت سال 1390 )میلیاردریال(

مأخذ: محاسبات محقق براساس آمار کارگاه‌های صنعتی ۱۰ نفر کارکن و بیشتر - مرکز آمار ایران.

2-3. توزیع سرمایه‌گذاری‌ها در بین رشته‌فعالیت‌های صنعتی
با توجه به اهمیت توزیع سرمایه‌گذاری در بین رشته‌فعالیت‌های صنعتی، در این بخش توزیع سرمایه‌گذاری در بخش صنعت بررسی می‌شود، 
تا تصویر دقیق‌تری از الگوسازی سرمایه‌گذاری در بخش صنعت در سطح کل بخش و رشته‌‌فعالیت‌های صنعتی ارائه شود )شکل 4(. بررسی 
توزیع سرمایه‌گذاری در بین رشته‌فعالیت‌های صنعتی نشان می‌دهد که سرمایه‌گذاری در بخش صنعت در ایران توزیعی بسیار نامتقارن داشته 
است. بر این اساس، بیش از نیمی از سرمایه‌گذاری‌های صورت گرفته در بخش صنعت در ایران به‌ترتیب در صنایع »توليد مواد شيميايي و 
فراورده‌هاي شيميايي«، »توليد فلزات پايه«، »توليد کک و فراورده‌هاي حاصل از پالايش نفت« صورت گرفته است که عمدتاً صنایعی بزرگ 

و مبتنی‌بر سرمایه و انرژی و ذخایر معدنی هستند. 
به‌منظور بررسی بهتر تمرکز شدید سرمایه‌گذاری در بخش صنعت ایران، در شکل 5 سهم فعالیت‌های صنعتی از کل سرمایه‌گذاری 
در کارگاه‌های بزرگ صنعتی )کارگاه‌هایی با 50 نفر کارکن و بیشــتر( در ســال 1399 به تصویر کشــیده شده است. همان‌طور که 
مشخص است، در کارگاه‌های بزرگ صنعتی اتفاقاً تمرکز سرمایه‌گذاری شدیدتر است و عمده سرمایه‌گذاری )39 درصد( در صنایع 
»تولید مواد شیمیایی و فراورده‌های شیمیایی« صورت گرفته است که نشــانگر تمرکز بسیار بالای بخش صنعت بر این رشته‌فعالیت 

صنعتی است. 
در‌مجموع اگرچه با توجه به ذخایر انرژی و نیز معدنی کشــور صنایع بزرگ و مبتنی‌بر منابع انرژی و طبیعی اهمیت بسیار بالایی دارد، اما 
از‌یک‌سو به‌دلیل سرمایه‌بر بودن در مقایسه با صنایع کاربر توان اشتغال‌زایی بالایی ندارد و ازسوی‌دیگر، توسعه متوازن نیازمند این است که 
سایر صنایع که درواقع تکمیل‌کننده حلقه پیوند بین ذخایر و منابع طبیعی و فعالیت‌های سایر بخش‌های اقتصادی است نیز توسعه یابد. این 

موضوع نیازمند اصلاح نگرش‌های موجود و تغییر نگرش درباره بخش صنعت و معدن در سیاستگذاری‌هاست. 
بعد از این صنایع، صنایع تولید فراورده‌های غذایی و تولید سایر فراورده‌های معدنی غیرفلزی قرار می‌گیرند که درمجموع حدود 20 درصد 
ســرمایه‌گذاری در بخش صنعت را به خود اختصاص داده‌اند. به‌این‌ترتیب، مجموع این 5 صنعت حدود 70 درصد از کل سرمایه‌گذاری در 
بخش صنعت را به خود اختصاص داده‌اند که به‌غیر‌از صنایع تولید فراورده‌های غذایی که صنعتی است اشتغال‌زا، سایر صنایع عمدتاً صنایعی 
سرمایه‌بر هستند. با توجه به اینکه کشور ما نیازمند راهبرد توسعه صنعتی متوازن است و با توجه به ضرورت تکمیل زنجیره‌های پیوند بین 
صنایع، لازم است توجه جدی به سایر صنایع که در پایین‌دست زنجیره‌های ارزش قرار دارند و هم ظرفیت اشتغالزایی بالایی دارند، صورت 
گیرد تا الگوی توسعه صنعتی کشور از اتکا به چند صنعت بزرگ مبتنی‌بر منابع طبیعی و انرژی، به سمت توسعه مبتنی‌بر خلق ارزش ‌افزوده 

و دانش و اشتغال‌زا حرکت کند. 
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شکل 4. نمودار سهم فعالیت‌های مختلف از کل تشکیل سرمایه ثابت صنعتی )متوسط دوره 1399-1381( )درصد(

مأخذ: همان. 

شکل 5. نمودار سهم فعالیت‌های مختلف از کل تشکیل سرمایه ثابت صنعتی در کارگاه‌های بزرگ صنعتی در سال 1399 )درصد(

مأخذ: محاسبات محقق براساس آمار کارگاه‌های صنعتی 50 نفر کارکن و بیشتر - مرکز آمار ایران.
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3-3. مقایسه سرمایه‌گذاری صنعتی با پتانسیل‌های بخش صنعت
سؤال مهمی که می‌توان مطرح کرد این است که فارغ از میزان ســرمایه‌گذاری‌های صورت گرفته در وضعیت فعلی و نحوه توزیع آن، آیا از 
پتانیسل سرمایه‌گذاری صنعتی در کشور به میزان کافی استفاده شده است. برای بررســی این موضوع می‌توان از نسبت سرمایه‌گذاری به 
ارزش ‌افزوده استفاده کرد که یکی از شاخص‌های کاربردی در این زمینه است )شکل 6(. اگر این نسبت بالا باشد، نشان می‌دهد که صنایع به 
مرز ظرفیت‌های تولیدی خود رسیده است و برای گسترش این ظرفیت اقدام به سرمایه‌گذاری‌های بیشتری انجام می‌دهد. در مقابل، زمانی 
که صنایع در وضعیت رکودی و بنابراین پایین‌تر از ظرفیت‌های تولیدی خود فعالیت می‌کند، انتظار بر این است که این نسبت کاهش یابد. 
دقیقاً چنین وضعیتی در صنایع کشور از سال 1386 به بعد مشهود است. درحقیقت این نسبت از سال 1386 به میزان معناداری کاهش یافته 
که بیانگر این است که درمجموع در صنایع کشور بخش کمتری از ارزش ‌افزوده تولیدی مجدداً سرمایه‌گذاری می‌شود. این نشان می‌دهد که 

بدون در نظر گرفتن نوسان‌های مقطعی در این نسبت، صنعت کشور در یک دوره نسبتاً طولانی در وضعیت رکودی قرار دارد. 

شکل 6. نمودار نسبت سرمایه‌گذاری به ارزش ‌افزوده صنعتی در دوره 1399-1381 )درصد(

مأخذ: محاسبات محقق براساس آمار کارگاه‌های صنعتی ۱۰ نفر کارکن و بیشتر - مرکز آمار ایران.

براساس شکل ۶، نسبت سرمایه‌گذاری به ارزش ‌افزوده در اکثر صنایع در سال 1399 نسبت به متوسط بلندمدت خود کاهش یافته است. 
مقایسه سال 1399 با متوسط دوره مورد مطالعه نشان می‌دهد که این نسبت برای صنایع »توليد فراورده‌هاي لاستيکي و پلاستيکي«، 
»چاپ و تکثير رسانه‌هاي ضبط شــده«، »توليد فراورده‌هاي غذايي«، »توليد مواد شيميايي و فراورده‌هاي شيميايي«، »تعمير و نصب 
ماشين‌آلات و تجهيزات«، »توليد وســايل نقليه موتوري، تريلر و نيم‌تريلر«، »توليد ماشين‌آلات و تجهيزات طبقه‌بندي نشده در جاي 
ديگر« و »توليد تجهيزات برقي« بالاتر بوده است، اما در ســایر صنایع وضعیت کاملًا متفاوتی حاکم بوده است. درحقیقت الگوی کلی 
توزیع این نسبت نیز مؤید این است که صنایع در کشور به دلایل مختلف )نوسان‌های اقتصادی و بی‌ثباتی‌های اقتصادی و سیاسی( سهم 
کمتری از ارزش ‌افزوده خلق شده را مجدداً سرمایه‌گذاری کرده‌اند که این نشــان می‌دهد جذابیت سرمایه‌گذاری در بخش صنعت در 

ایران کاهش یافته است. 
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شکل 7. نمودار نسبت سرمایه‌گذاری به ارزش ‌افزوده به تفکیک کد فعالیت صنعتی )سال 1399 در مقایسه با متوسط دوره 1399-1381( )درصد(

مأخذ: همان. 

یکی از دیگر نسبت‌هایی که می‌تواند وضعیت سرمایه‌گذاری در صنایع را نشان دهد، نسبت سرمایه‌گذاری به سهم صاحبان سرمایه1 است که 
نشان می‌دهد صنایع چه نسبتی از سهم سرمایه‌گذاران صنایع کشور مجدداً سرمایه‌گذاری می‌شود. اگر صنعتی بازار رو به رشد و چشم‌انداز 
مناسب داشته باشد، انتظار بر این است که این نسبت در آن بالاتر باشد. برعکس، اگر صنعتی نرخ بهره‌برداری از ظرفیت پایین‌تری دارد، طبیعتاً 

نسبت سرمایه‌گذاری به سهم صاحبان سرمایه نیز در آن پایین‌تر است. 
روند این شاخص در شکل ۸ نشان می‌دهد که این نسبت به‌طور متوسط در دهه 1390 پایین‌تر از دهه 1380 بوده است. به‌طور مشخص، از 
سال 1386 به بعد مشاهده می‌شود که نسبت سرمایه‌گذاری به سهم صاحبان سرمایه در کل بخش صنعت کاهش یافته است. این روند که 
در شاخص‌های مختلف نیز مشهود بود نشان می‌دهد که صنایع کشــور درمجموع در دهه 1390 وارد فاز رکودی بلندمدت شده‌اند و سهم 
سرمایه‌گذاران از کل سرمایه‌گذاری در آنها کاهش یافته است. بررسی این نسبت در بین رشته‌فعالیت‌های صنعتی نیز نتایج مشابهی را نشان 
می‌دهد. به‌طور مشخص، در سال 1399 در مقایسه با متوســط بلندمدت صنایع، اکثر صنایع کمتر سرمایه‌گذاری کرده‌اند. نکته جالب این 
است که این نسبت در اکثر صنایع بزرگ و محوری کشور مانند محصولات شیمیایی، توليد وسايل نقليه موتوري، تريلر و نيم‌تريلر و تولید دارو 
به‌طور متوسط بالاتر است که نشان می‌دهد در این صنایع به نسبت سودآوری، سرمایه‌گذاری بیشتر انجام شده که می‌توان آن را یکی از دلایل 

تمرکز بالای سرمایه‌گذاری در بخش صنعت ایران دانست. 

1.  شاخص سهم سرمایه‌گذاران بنگاه براساس اختلاف ارزش ‌افزوده از دستمزد محاسبه شده است. درحقیقت ایده اصلی این است که ارزش ‌افزوده عبارت است از سهم عوامل اصلی 
تولید شامل سرمایه و نیروی کار و با کسر سهم نیروی کار از آن، آنچه باقی می‌ماند سهم صاحبان سرمایه )اعم از سرمایه‌گذاران مستقیم در بنگاه )سود پرداختی( یا قرض‌دهندگان 
)بهره( یا صاحبان سرمایه غیرمنقول )اجاره(( است. حافظی بیرگانی و همکاران )1400( در مقاله بررسی عوامل مؤثر بر استفاده از ظرفیت تولیدی در صنایع کارخانه‌ای ایران از این 

محاسبه استفاده کرده‌اند.
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شکل 8. نمودار نسبت سرمایه‌گذاری به سهم صاحبان سرمایه در بخش صنعت دوره 1399-1381 )درصد(

مأخذ: همان. 

شکل 9. نمودار نسبت سرمایه‌گذاری به سهم صاحبان سرمایه به تفکیک رشته‌فعالیت‌های صنعتی )سال 1399 در مقایسه با متوسط دوره 1399-
1381( )درصد(

مأخذ: همان. 
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4-3. اقلام عمده سرمایه‌گذاری در بخش صنعت
ازجمله پارامترهایی که ساختار سرمایه‌گذاری در بخش صنعت ایران را نشان می‌دهد، اقلام عمده‌ای است که منابع سرمایه‌ای بنگاه‌ها صرف 
خرید آن می‌کند. درحقیقت، سؤال مهم این است که گذشته از میزان سرمایه‌گذاری‌هایی که صورت گرفته است، عمده منابع صرف خرید چه 
اقلامی می‌شود. الگوی مذکور اطلاعات مهمی از نحوه هزینه‌کرد منابع سرمایه‌گذاری در بخش صنعت ایران را نشان می‌دهد که خود حاوی 
اطلاعات مهمی است. اقلام عمده‌ای که به‌عنوان اقلام سرمایه‌ای مدنظر هستند شامل ماشین‌آلات، ساختمان و تأسیسات، ابزار و وسایل کار 

بادوام، لوازم و تجهیزات اداری، وسایل نقلیه، زمین، نرم‌افزارهای کامپیوتری و سخت‌افزارهای کامپیوتری سرمایه‌ای هستند. 
همان‌طور که از شکل 10 مشخص است در دهه ۱۳90 خرید یا تحصیل اموال سرمایه‌ای )به قیمت‌های ثابت(1 به‌شدت در مقایسه با دهه قبل 
کاهش یافته است. درحقیقت این الگو نیز نشانگر رکود سرمایه‌گذاری در دهه 1390 شمسی است که تداوم آن می‌تواند کاهش رشد اقتصادی 
در بخش صنعت را در سال‌های آتی در پی داشته باشد. همچنین شــکل 11 خرید یا تحصیل اموال سرمایه‌ای به قیمت‌های ثابت 1390 را به 
تفکیک رشته فعالیت‌های صنعتی نشان می‌دهد. خرید یا تحصیل اموال سرمایه‌ای در رشته فعالیت‌های »توليد فراورده‌هاي غذايي«، »توليد ساير 
فراورده‌هاي معدني غيرفلزي«، »توليد کک و فراورده‌هاي حاصل از پالايش نفت«، »توليد منسوجات«، »توليد فلزات پايه«، »توليد محصولات 
فلزي ساخته شده، به‌جز ماشين‌آلات و تجهيزات«، »توليد مواد شيميايي و فراورده‌هاي شيميايي«، »توليد چوب و فراورده‌هاي چوب و چوب 
پنبه«، »توليد وسايل نقليه موتوري، تريلر ونيم‌تريلر« و »توليد فراورده‌هاي لاستيکي و پلاستيکي« رقم چشمگیری بوده است که مؤید تمرکز بالای 
سرمایه‌گذاری در بخش صنعت ایران است. البته اختلاف بین این نمودار با نمودارهای بخش‌های قبلی که در آنها صنایع شیمیایی در صدر بودند 
به این دلیل است که شکل ۱۱ تنها خرید اموال سرمایه‌ای را نشان می‌دهد که لزوماً شامل همه سرمایه‌گذاری‌ها نیست، چراکه سرمایه‌گذاری‌ها 
شامل خرید یا تحصیل اموال سرمایه‌ای، ساخت یا ایجاد و تعمیر اساسی اموال سرمایه‌ای توسط کارگاه، تعمیرات اساسی اموال سرمایه‌ای توسط 
دیگران، و اختلاف آنها با فروش یا انتقال اموال سرمایه‌ای است. درحقیقت تفاوت بین ارقام و نمودارها به این دلیل است که فروش اموال سرمایه‌ای 
)به‌دلیل استهلاک، یا تغییر کاربری یا ورشکستگی و دلایل مشابه( نیز از آن کسر شده است. درحقیقت شکل‌های 10 و 11 را می‌توان به نوعی 
سرمایه‌گذاری‌های جدید دانست که به‌صورت ماشین‌آلات، تجهیزات یا نرم‌افزار جدید وارد بنگاه‌های موجود یا بنگاه‌های جدید می‌شود. این 
نمودارها نیز اطلاعات مفیدی ارائه می‌کنند و نشان می‌دهند که اموال سرمایه‌ای جدید در کدام صنایع کشور متمرکز شده‌اند. آن‌طور که مشاهده 
می‌شود، صنایع غذایی، صنایع سایر فراورده‌های غیرفلزی و صنایع تولید کک و فراورده‌های حاصل از پالایش نفت در رده اول خرید اموال جدید 

سرمایه‌ای قرار دارند. 

1. برای به‌دست آوردن ارقام مذکور به قیمت‌های ثابت، از شــاخص ضمنی تعدیل‌کننده ارزش افزوده رشــته فعالیت‌های صنعتی به قیمت‌های ثابت 1390 استفاده شده است که از طریق 
حساب‌های ملی مرکز آمار ایران قابل دسترسی است.

شکل 10. نمودار خرید یا تحصیل اموال سرمایه‌ای به قیمت ثابت 1390 دوره 1399-1381 )میلیارد ریال(

مأخذ: همان. 
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شکل ۱۱. نمودار خرید یا تحصیل اموال سرمایه‌ای به قیمت ثابت 1390 به تفکیک کد فعالیت صنعتی براساس متوسط دوره 1399-1381 )میلیارد ریال(

مأخذ: همان. 

سؤال مهم دیگر این است که خرید یا تحصیل اموال سرمایه‌ای در صنایع کشور عمدتاً شامل چه مواردی می‌شود. بدین‌منظور، سهم اجزای اموال 
سرمایه‌ای در جدول ۲ مقایسه شده که نشان می‌دهد به‌طور متوسط ماشین‌آلات همواره بیش از 50 درصد از اقلام سرمایه‌ای بخش صنعت را به خود 
اختصاص داده است. این نسبت در برخی از سال‌ها به‌دلیل افزایش در سهم ساختمان و تأسیسات اندکی کاهش داشته است که می‌تواند به‌دلیل 
نوسا‌ن‌های مقطعی قیمت ساختمان و زمین در کشور باشد اما الگوی کلی آن برای کل دوره مطالعه به این صورت است که ماشین‌آلات عمده اموال 
سرمایه‌ای است که در صنایع کشور مورد تقاضا بوده است. بررسی جدول 2 حقایق دیگری را نیز از الگو و ساختار سرمایه‌گذاری در بخش صنعت ایران 
مشخص می‌کند. نکته اول این است که سهم نرم‌افزار و سخت‌افزارهای کامپیوتری از اموال سرمایه‌ای در سال‌های اخیر افزایش یافته است که بیانگر 
روند کلی دیجیتال شدن صنایع در جهان است که به صنایع کشور ما نیز سرایت کرده است اما سهم بسیار پایین آن نشان می‌دهد صنایع کشور هنوز 
در مراحل ابتدایی این روند قرار دارد. نکته مهم دیگر، افزایش سهم زمین و ساختمان در کشور است که معلول سیاست‌های کلان اقتصادی است و 
سبب می‌شود تأمین زمین و ساختمان برای صنایع پرهزینه‌تر باشد و این موضوع ابتکار عمل صنایع در‌خصوص سایر اقلام مهم سرمایه‌گذاری را 

کاهش می‌دهد. لذا طبیعی است افزایش هزینه‌های ساختمان و زمین یکی از موانع سرمایه‌گذاری در بخش صنعت کشور شده است. 

جدول 2. سهم اجزای مختلف از خرید یا تحصیل اموال سرمایه‌ای در بخش صنعت )درصد(

ماشین‌آلاتسال
ابزار و 

وسایل کار 
بادوام

لوازم و 
تجهیزات 

اداری
ساختمان و وسایل نقلیه

نرم‌افزارهای زمینتأسیسات
کامپیوتری

سخت‌افزارهای 
کامپیوتری

138158103320400
13825562329400
13835963422500
13845663425600
13854752340400
13864952237400
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ماشین‌آلاتسال
ابزار و 

وسایل کار 
بادوام

لوازم و 
تجهیزات 

اداری
ساختمان و وسایل نقلیه

نرم‌افزارهای زمینتأسیسات
کامپیوتری

سخت‌افزارهای 
کامپیوتری

13875742231400
13885243334500
13896342222600
139044443271710
13914662335610
139256433241000
13935453327711
139440533232611
139552644231101
13965854421801
139753533251011
139835332441200
139951534181901

متوسط کل 
5253328900دوره

مأخذ: محاسبات محقق براساس آمار کارگاه‌های صنعتی 10 نفر کارکن و بیشتر - مرکز آمار ایران.

4. جمع‌‌بندی
اصلی‌ترین عامل برای ارتقای رشد اقتصادی چه در سطح کلان اقتصادی و چه در سطح بخش‌های اقتصادی، سرمایه‌گذاری و انباشت سرمایه 

است. در بخش صنعت نیز همانند کل اقتصاد، سرمایه‌گذاری و تداوم آن امری ضروری برای حفظ روند بلندمدت رشد اقتصادی است.
سرمایه‌گذاران همواره محاسبات سود و زیان و ریسک و بازده را مدنظر قرار می‌دهند و از این منظر اهداف آنها لزوماً با اهداف توسعه‌ای دولت‌ها هم‌راستا نیست. 

اینجا است که هنر سیاستگذاران به شکل ایجاد یک ساختار انگیزشی سازگار در جهت توسعه سرمایه‌گذاری در سطح ملی و بخش صنعت نمایان می‌شود. 
بررسی روند تشکیل سرمایه ثابت ناخالص و رشد آن در سطح کلان اقتصاد ایران نشان می‌دهد که سطح سرمایه‌گذاری از سال 1397 و پس 
از آن روندی نزولی داشته و رشد آن نیز در کل دهه 1390 بسیار پرنوسان بوده است. بررسی وضعیت سرمایه‌گذاری در اقتصاد ایران نشان 
می‌دهد که سرمایه‌گذاری در ماشین‌آلات به‌عنوان مهم‌ترین جزء سرمایه‌گذاری )که به‌ویژه یکی از مسیرهای انتقال فناوری به اقتصاد ایران 
نیز محسوب می‌شود(، متغیر پیشران سرمایه‌گذاری است. تداوم وضعیت فعلی در میان‌مدت به‌معنای کاهش ظرفیت‌های اقتصاد ایران و 

درنهایت کاهش چشم‌انداز رشد اقتصادی است.
سال 1386 را می‌توان سالی در نظر گرفت که بعد از آن سرمایه‌گذاری در بخش صنعت در ایران رو به افول گذاشته است. اکثر شاخص‌های 
مورد بررسی در این گزارش نشان می‌دهد که از این سال به بعد بخش صنعت وارد مرحله رکود سرمایه‌گذاری شده است و به‌رغم نوسان‌های 
مختلف، هنوز از مرحله رکودی خارج نشده است. به‌نظر می‌رسد که به‌غیر‌از اتفاقات منفی مانند تحریم‌های اقتصادی و شوک ناشی از بیماری 
کرونا، فضای کسب‌و‌کار نامناســب، سیاســت‌های متغیر و بی‌ثبات اقتصادی، افزایش دخالت‌های دولت در صنایع )انواع قیمت‌گذاری‌ها و 

دخالت‌ها( و سایر موارد مشابه سبب بروز رکود در بخش صنعت در ایران شده‌اند.
با توجه به زمان‌بر بودن سرمایه‌گذاری‌های صنعتی از‌یک‌سو و سودآوری فعالیت‌های ســرمایه‌گذاری موازی )بازار ارز، مسکن، خروج سرمایه و ...( 
ازسوی‌دیگر، سیاست مناسب برای احیای سرمایه‌گذاری صنعتی در ایران مستلزم ارتقای امنیت سرمایه‌گذاری و کاهش ریسک‌های مختلف است و 
سیاست‌هایی که تنها به مشوق‌های سرمایه‌گذاری توجه کند و به موضوع مهم امنیت سرمایه‌گذاری‌ها توجه نداشته باشد، به تنهایی موفق نخواهد بود.

بررسی توزیع سرمایه‌گذاری در بین رشته‌فعالیت‌های صنعتی نشان می‌دهد که سرمایه‌گذاری در بخش صنعت در ایران توزیعی بسیار نامتقارن 
داشته است. بیش از نیمی از سرمایه‌گذاری‌های صورت گرفته در بخش صنعت ایران به‌ترتیب در صنایع »توليد مواد شيميايي و فراورده‌هاي 
شــيميايي«، »توليد فلزات پايه«، »توليد کک و فراورده‌هاي حاصل از پالايش نفت« صورت گرفته است که عمدتاً صنایعی بزرگ و مبتنی‌بر 
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سرمایه و انرژی و ذخایر معدنی است. در کارگاه‌های بزرگ صنعتی تمرکز سرمایه‌گذاری شدیدتر است و عمده سرمایه‌گذاری )39 درصد( در 
صنایع تولید مواد شیمیایی و فراورده‌های شیمیایی انجام شده است که نشانگر تمرکز بسیار بالای بخش صنعت بر این رشته‌فعالیت صنعتی است. 
اگرچه با توجه به ذخایر انرژی و نیز معدنی کشور صنایع بزرگ و مبتنی‌بر منابع انرژی و طبیعی اهمیت بسیار بالایی دارد، اما ازیک‌سو به‌دلیل 
سرمایه‌بر بودن در مقایســه با صنایع کاربر توان اشتغال‌زایی بالایی ندارد و ازسوی دیگر، توســعه متوازن نیازمند این است که سایر صنایع 
که درواقع تکمیل‌کننده حلقه پیوند بین ذخایر و منابع طبیعی و فعالیت‌های ســایر بخش‌های اقتصادی است نیز توسعه یابد. این موضوع 
نیازمند اصلاح نگرش‌های موجود و تغییر نگرش درباره بخش صنعت و معدن در سیاستگذاری‌ها است. درواقع الگوی کلی بیانگر آن است که 
سرمایه‌گذاری عمدتاً روی محصولاتی صورت گرفته که در بالادست فعال هستند و این در حالی است که ارزش ‌افزوده بالاتر نیازمند حرکت 

به سمت پایین‌دست است که الگوی فعلی سرمایه‌گذاری با آن سازگار نیست.
به‌طور متوسط ماشین‌آلات همواره بیش از 50 درصد از اقلام سرمایه‌ای بخش صنعت را به خود اختصاص داده است. علاوه‌برآن سهم نرم‌افزار و 
سخت‌افزارهای کامپیوتری از اموال سرمایه‌ای در سال‌های اخیر افزایش یافته است که نشان می‌دهد روند کلی دیجیتال شدن صنایع در جهان به 
صنایع کشور نیز سرایت کرده است اما سهم بسیار پایین آن نشان می‌دهد صنایع کشور هنوز در مراحل ابتدایی این روند قرار دارد. نکته مهم دیگر، 
افزایش سهم زمین و ساختمان است که نشان می‌دهد افزایش قیمت ساختمان و زمین در کشور که معلول سیاست‌های کلان اقتصادی است، سبب 
می‌شود تأمین زمین و ساختمان برای صنایع پرهزینه‌تر باشد و این موضوع ابتکار عمل صنایع درخصوص سایر اقلام مهم سرمایه‌گذاری را کاهش 
می‌دهد. بنابراین طبیعی است که در نظر داشته باشیم، افزایش هزینه‌های ساختمان و زمین یکی از موانع سرمایه‌گذاری در بخش صنعت کشور است. 
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شكل 5.  وزن  مسائل  محیط 
زیستی  دارای  همیت  بالا و  

توزیع سرمایه‌گذاری در بین رشته‌فعالیت‌های صنعتی ایران در ده‌های اخیر نامتقارن بوده است. بیش از نیمی از سرمایه‌گذاری‌ها عمدتاً عملكرد  نامطلوب محیط‌زیستی
صنایعی بزرگ و مبتنی‌بر سرمایه و انرژی و ذخایر معدنی هستند.

گزیده سیاستی


